РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «УСИНСК» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЫН АДМИНИСТРАЦИЯЛÖН

ТШÖКТÖМ

          27 декабря 2023 года                                    №   179-р

О сводном реестре обязательных требований

В соответствии с частью 5 статьи 2 Федерального закона от 31 июля

2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской

Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Республики Коми от 26 октября

2022 года № 527 «Об утверждении Порядка установления и оценки

применения обязательных требований, содержащихся в нормативных

правовых актах Республики Коми», руководствуясь постановлением

администрации муниципального округа «Усинск» от 30 июня 2023 года

№ 1368 «Об утверждении Порядка установления и оценки применения

обязательных требований, содержащихся в муниципальных нормативных

правовых актах», статьей 9 Устава муниципального округа «Усинск»

Республики Коми:

1. Утвердить сводный реестр обязательных требований, содержащихся

в муниципальных нормативных правовых актах, согласно приложению.

2. Управлению правовой и кадровой работы разместить настоящее

распоряжение на официальном сайте администрации муниципального округа

«Усинск» Республики Коми в течение 3 рабочих дней со дня его утверждения.

2

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск»

Республики Коми И.Г. Виряльченкову.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава округа «Усинск»                                                                            Н.З. Такаев

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

округа «Усинск»

от 27 декабря 2023 года № 179-р

(приложение)

Сводный реестр обязательных требований, содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах

№

п/п

Содержание ОТ (условия,

ограничения, запреты,

обязанности)

Реквизиты

структурной

единицы

нормативного

правового акта

(далее  НПА),

содержащего ОТ

Срок действия

ОТ

Вид, наименование и

реквизиты НПА,

содержащего ОТ

Объект

установления

ОТ

Ответственность,

предусмотренная

за несоблюдение

ОТ, с указанием

ее размера

Наименование и

реквизиты НПА,

устанавливающего

ответственность за

несоблюдение ОТ

Реквизиты структурной единицы

НПА, устанавливающего

ответственность за несоблюдение

ОТ

1. Определение границы

прилегающих территорий,

на которых не допускается

розничная продажа

алкогольной продукции и

розничная продажа

алкогольной продукции

при оказании услуг

общественного питания

Пункт 5.1

приложения 1

Не установлен Постановление

администрации

муниципального

образования городского

округа «Усинск» от

05.05.2022 № 755

«Об определении границ,

прилегающих к

некоторым организациям

и объектам территорий,

на которых не

допускается розничная

продажа алкогольной

продукции и розничная

продажа при оказании

услуг общественного

питания»

Юридические

лица,

индивидуальн

ые

предпринимат

ели

Не установлена Отсутствует На муниципальном уровне

ответственность не установлена

2. Соблюдение требований к

использованию и

сохранности жилищного

фонда, в том числе

требований к жилым

Пункт 3

приложения

Не установлен Решение Совета МО

городского округа

«Усинск» от 09.09.2021

№ 186

«Об утверждении

Юридические

лица,

индивидуальн

ые

предпринимат

Ответственность

предусмотрена

федеральным и

региональным

законодательство

Жилищный кодекс

Российской Федерации

от 29.12.2004 № 188-ФЗ;

Кодекс Российской

Федерации об

Статья 20 Жилищного кодекса

Российской Федерации;

 статья 16 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного

4

помещениям, их

использованию и

содержанию,

использованию и

содержанию общего

имущества собственников

помещений в

многоквартирных домах,

порядку осуществления

перевода жилого

помещения в нежилое

помещение и нежилого

помещения в жилое в

многоквартирном доме,

порядку осуществления

перепланировки и (или)

переустройства

помещений в

многоквартирном доме;

2) требований к

формированию фондов

капитального ремонта;

3) требований к созданию

и деятельности

юридических лиц,

индивидуальных

предпринимателей,

осуществляющих

управление

многоквартирными

домами, оказывающих

услуги и (или)

выполняющих работы по

содержанию и ремонту

общего имущества в

многоквартирных домах;

4) требований к

предоставлению

коммунальных услуг

собственникам и

пользователям помещений

в многоквартирных домах

и жилых домов;

5) правил изменения

Положения о

муниципальном

жилищном контроле на

территории

муниципального

образования городского

округа «Усинск»

ели, граждане м административных

правонарушениях от

30.12.2001 №195-ФЗ;

Федеральный закон от

06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах

организации местного

самоуправления в

Российской Федерации»;

Федеральный закон от

05.05.2006 № 59-ФЗ

«О порядке рассмотрения

обращений граждан

Российской Федерации»;

 Федеральный закон от

31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном

контроле (надзоре) и

муниципальном контроле

в Российской

Федерации»;

Федеральный закон от

13.07.2020 № 193-ФЗ

«О государственной

поддержке

предпринимательской

деятельности в

Арктической зоне

Российской Федерации»

Закон Республики Коми

от 30.12.2003 № 95-РЗ

«Об административной

ответственности в

Республике Коми»

самоуправления в Российской

Федерации»;

Статья 6 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле

(надзоре) и муниципальном

контроле в Российской

Федерации»;

Статья 5 Федерального закона от

13.07.2020 № 193-ФЗ «О

государственной поддержке

предпринимательской

деятельности в Арктической зоне

Российской Федерации»;

Статьи 6, 7 Закона Республики

Коми от 30.12.2003 N 95-РЗ

«Об административной

ответственности в Республике

Коми»

На муниципальном уровне

ответственность не установлена

5

размера платы за

содержание жилого

помещения в случае

оказания услуг и

выполнения работ по

управлению, содержанию

и ремонту общего

имущества в

многоквартирном доме

ненадлежащего качества и

(или) с перерывами,

превышающими

установленную

продолжительность;

6) правил содержания

общего имущества в

многоквартирном доме и

правил изменения размера

платы за содержание

жилого помещения;

7) правил предоставления,

приостановки и

ограничения

предоставления

коммунальных услуг

собственникам и

пользователям помещений

в многоквартирных домах

и жилых домов;

8) требований

энергетической

эффективности и

оснащенности помещений

многоквартирных домов и

жилых домов приборами

учета используемых

энергетических ресурсов;

9) требований к порядку

размещения

ресурсоснабжающими

организациями, лицами,

осуществляющими

деятельность по

управлению

6

многоквартирными

домами, информации в

системе;

10) требований к

обеспечению доступности

для инвалидов помещений

в многоквартирных домах;

11) требований к

предоставлению жилых

помещений в наемных

домах социального

использования

3. Соблюдение правил на

территории

муниципального

образования городского

округа «Усинск»;

- внешние поверхности

нежилых зданий,

строений, сооружений, в

том числе крыши, фасады,

архитектурно-

декоративные детали

(элементы) фасадов,

входные группы, цоколи,

террасы;

- деятельность по

содержанию и

восстановлению элементов

благоустройства, в том

числе после проведения

земляных работ;

- объекты освещения и

иное осветительное

оборудование;

- зеленые насаждения;

- знаково-

информационные системы;

- детские и спортивные

площадки, контейнерные

площадки, малые

архитектурные формы;

- пешеходные

Пункт 1.6.

приложения

Не установлен Решение Совета МО

городского округа

«Усинск» от 16.12.2021

№ 233 «Об утверждении

Положения о

муниципальном контроле

в сфере

благоустройства»;

 Решение Совета МО

городского округа

«Усинск» от 26.04.2018

№ 189 «Об утверждении

Правил благоустройства

территорий

муниципального

образования городского

округа «Усинск»

Юридические

лица,

индивидуальн

ые

предпринимат

ели, граждане

Ответственность

предусмотрена

федеральным и

региональным

законодательство

м

Градостроительный

кодекс Российской

Федерации от 29.12.2004

№ 190-ФЗ;

 Кодекс Российской

Федерации об

административных

правонарушениях» от

30.12.2001 № 195-ФЗ;

 Федеральный закон от

05 мая 2006 № 59-ФЗ

«О порядке рассмотрения

обращений граждан

Российской Федерации»;

 Федеральный закон от

06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах

организации местного

самоуправления в

Российской Федерации»;

 Федеральный закон от

31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном

контроле (надзоре) и

муниципальном контроле

в Российской

Федерации»;

Федеральный закон от

13.07.2020 № 193-ФЗ

«О государственной

поддержке

Статья 16 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного

самоуправления в Российской

Федерации»;

Статья 6 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле

(надзоре) и муниципальном

контроле в Российской

Федерации»;

Статья 5 Федерального закона от

13.07.2020 № 193-ФЗ «О

государственной поддержке

предпринимательской

деятельности в Арктической зоне

Российской Федерации».

На муниципальном уровне

ответственность не установлена

7

коммуникации, в том

числе тротуары, аллеи,

дорожки, тропинки;

- объекты (элементы)

благоустройства для

беспрепятственного

доступа инвалидов и иных

маломобильных граждан;

- уборка территории, в том

числе в зимний период;

- проведение земляных

работ;

- содержание прилегаю-

щих территорий;

- некапитальные объекты,

в том числе сезонные

торговые;

- инженерные коммуни-

кации и сооружения;

- условия к обеспечению

доступности для

инвалидов объектов

социальной, инженерной и

транспортной

инфраструктур и

предоставляемых услуг

предпринимательской

деятельности в

Арктической зоне

Российской Федерации»

4. Соблюдение обязательных

требований:

1) в области

автомобильных дорог и

дорожной деятельности,

установленных в

отношении

автомобильных дорог

местного значения:

а) к эксплуатации объектов

дорожного сервиса,

размещенных в полосах

отвода и (или)

придорожных полосах

автомобильных дорог

общего пользования;

б) к осуществлению работ

Пункт 3

приложения

Не установлен Решение Совета МО

городского округа

«Усинск» от 09.09.2021

№ 189 «Об утверждении

Положения о

муниципальном контроле

на автомобильном

транспорте и в дорожном

хозяйстве на территории

муниципального

образования городского

округа «Усинск»

Юридические

лица,

индивидуальн

ые

предпринимат

ели, граждане

Ответственность

предусмотрена

федеральным и

региональным

законодательство

м

Градостроительный

кодекс Российской

Федерации от 29.12.2004

№ 190-ФЗ;

Кодекс Российской

Федерации об

административных

правонарушениях от

30.12.2001 №195-ФЗ;

 Федеральный закон от

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах и

о дорожной деятельности

в Российской Федерации

и о внесении изменений в

отдельные

законодательные акты

Статьи 13 Федерального закона от

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах и

дорожной деятельности в

Российской Федерации и о

внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской

Федерации»;

Статья 16 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного

самоуправления в Российской

Федерации»;

Статья 6 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле

(надзоре) и муниципальном

8

по капитальному ремонту,

ремонту и содержанию

автомобильных дорог

общего пользования и

искусственных дорожных

сооружений на них

(включая требования к

дорожно-строительным

материалам и изделиям) в

части обеспечения

сохранности

автомобильных дорог;

2) установленных в

отношении перевозок по

муниципальным

маршрутам регулярных

перевозок (за

исключением

муниципальных

маршрутов регулярных

перевозок в границах

субъектов Российской

Федерации - городов

федерального значения

Москвы, Санкт-

Петербурга и

Севастополя), не

относящихся к предмету

федерального

государственного

контроля (надзора) на

автомобильном

транспорте, городском

наземном электрическом

транспорте и в дорожном

хозяйстве в области

организации регулярных

перевозок

Российской Федерации»;

Федеральный закон от

08.11.2007 № 259-ФЗ

«Устав автомобильного

транспорта и городского

наземного

электрического

транспорта»;

Федеральный закон от

10.12.1995 № 196-ФЗ «О

безопасности дорожного

движения»;

Федеральный закон от

05.05.2006 № 59-ФЗ «О

порядке рассмотрения

обращений граждан

Российской Федерации»;

Федеральный закон от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах

организации местного

самоуправления в

Российской Федерации»;

 Федеральный закон от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном

контроле (надзоре) и

муниципальном контроле

в Российской

Федерации»;

Федеральный закон от

13.07.2020 № 193-ФЗ «О

государственной

поддержке»

контроле в Российской

Федерации»;

Статья 5 Федерального закона от

13.07.2020 № 193-ФЗ «О

государственной поддержке

предпринимательской

деятельности в Арктической зоне

Российской Федерации»

На муниципальном уровне

ответственность не установлена

5. Соблюдение

установленных в

соответствии с Лесным

Пункт 2

приложения

Не установлен Решение Совета МО

городского округа

«Усинск» от 09.09.2021

Юридические

лица,

индивидуальн

Ответственность

предусмотрена

федеральным

Земельный кодекс

Российской Федерации

от 25.10.2001 № 136-ФЗ;

Статьи 84, 98 Лесного кодекса

Российской Федерации;

 статья 16 Федерального закона от

9

кодексом Российской

Федерации, другими

федеральными законами и

принимаемыми в

соответствии с ними

иными нормативными

правовыми актами

Российской Федерации,

законами и иными

нормативными правовыми

актами субъектов

Российской Федерации в

области использования,

охраны, защиты,

воспроизводства лесов и

лесоразведения, в том

числе в области

семеноводства в

отношении семян лесных

растений

№ 188 «Об утверждении

Положения о

муниципальном лесном

контроле на территории

муниципального

образования городского

округа «Усинск»

ые

предпринимат

ели, граждане

законодательство

м

Лесной кодекс

Российской Федерации

от 04.12.2006 № 200-ФЗ;

Градостроительный

кодекс Российской

Федерации от 29.12.2004

№ 190-ФЗ;

Кодекс Российской

Федерации об

административных

правонарушениях от

30.12.2001 №195-ФЗ

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного

самоуправления в Российской

Федерации»;

Статья 6 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле

(надзоре) и муниципальном

контроле в Российской

Федерации»;

Статья 5 Федерального закона от

13.07.2020 № 193-ФЗ «О

государственной поддержке

предпринимательской

деятельности в Арктической зоне

Российской Федерации»

На муниципальном уровне

ответственность не установлена

6. Соблюдение обязательных

требований земельного

законодательства в

отношении объектов

земельных отношений, за

нарушение которых

законодательством

предусмотрена

административная

ответственность

Пункт 2

приложения

Не установлен Решение Совета МО

городского округа

«Усинск» от 09.09.2021

№ 187 «Об утверждении

Положения о

муниципальном

земельном контроле на

территории

муниципального

образования городского

округа «Усинск».

Юридические

лица,

индивидуальн

ые

предпринимат

ели, граждане

Ответственность

предусмотрена

федеральным

законодательство

м

Земельный кодекс

Российской Федерации

от 25.10.2001 № 136-ФЗ;

 Кодекс Российской

Федерации об

административных

правонарушениях» от

30.12.2001 № 195-ФЗ;

 Федеральный закон от

05.05. 2006 № 59-ФЗ «О

порядке рассмотрения

обращений граждан

Российской Федерации»;

 Федеральный закон от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах

организации местного

самоуправления в

Российской Федерации»;

 Федеральный закон от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном

контроле (надзоре) и

Статья 72 Земельного кодекса

Российской Федерации от

25.10.2001 № 136-ФЗ;

Статья 16 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного

самоуправления в Российской

Федерации»

Статья 6 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле

(надзоре) и муниципальном

контроле в Российской

Федерации»;

Статья 5 Федерального закона от

13.07.2020 № 193-ФЗ «О

государственной поддержке

предпринимательской

деятельности в Арктической зоне

Российской Федерации»

На муниципальном уровне

ответственность не установлена

10

муниципальном контроле

в Российской

Федерации»;

 Федеральный закон от

13.07.2020 № 193-ФЗ

«О государственной

поддержке

предпринимательской

деятельности в

Арктической зоне

Российской Федерации»

7. Соблюдение

законодательства

Российской Федерации и

иных нормативных

правовых актов о

контрактной системе в

сфере закупок товаров,

работ, услуг для

обеспечения

государственных

муниципальных нужд

  Постановление

администрации

муниципального

образования городского

округа «Усинск» от

22.12.2021 № 2152 «Об

утверждении

административного

регламента исполнения

муниципальной функции

по осуществлению

контроля в сфере закупок

товаров, работ, услуг для

обеспечения

муниципальных нужд»

Заказчики,

уполномоченн

ые органы,

контрактные

службы,

контрактные

управляющие,

комиссии по

осуществлени

ю закупок и

их члены

Ответственность

предусмотрена

федеральным

законодательство

м

Бюджетный кодекс

Российской Федерации

от 31.07.1998 № 145-Ф;

Гражданский кодекс

Российской Федерации

от 30.11.1994 № 51-ФЗ;

 Кодекс Российской

Федерации об

административных

правонарушениях от

30.12.2001 № 195-ФЗ;

Федеральный закон от

05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в

сфере закупок товаров,

работ, услуг для

обеспечения

государственных и

муниципальных нужд»;

Федеральный закон РФ

от 26.07.2006 № 135-ФЗ

«О защите конкуренции»

Статья 99 Федерального закона от

05.04.2013г. № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и

муниципальных нужд»;

Пункт 25 части 1 статьи 93

Федерального закона от 05 апреля

2013г. № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных

нужд»;

Статья 105, 106 Федерального

закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и

муниципальных нужд

На муниципальном уровне

ответственность не установлена